

Utilizzo fondo relativo a costi scaricati		
Incrementi dell'esercizio	E	395.146
Ammortamenti dell'esercizio	E	
Cessione quota		
VALORE NETTO FINE ESERCIZIO	E	28.651.627
In particolare gli incrementi riguardano:		

	2013	2012	VARIAZIONE
Diritti d'autore	1.626.628	1.586.007	40.621
Restauri	21.048.864	20.698.257	350.607
Saggi	3.743.954	3.740.036	3.918
Esercitazioni	1.503.784	1.503.784	0
Documentari	728.397	728.397	0

• Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

Valore iniziale	E	97.808
Ammortamento esercizi precedenti	E	
Differenza cambio su valuta estera	E	
Scarico costi ammortizzati	E	
Utilizzo fondo relativo a costi scaricati	E	
Incrementi dell'esercizio	E	29.120
Ammortamenti dell'esercizio	E	-30.811
Riclassificazioni	E	
VALORE NETTO FINE ESERCIZIO	E	96.117

L'incremento dell'esercizio riguarda esclusivamente acquisizioni di nuovi software e licenze.

B II - Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2012	E	32.839.819
Saldo al 31/12/2013	E	32.800.269
Variazioni	E	-39.550

Le immobilizzazioni materiali sono così formate:

• Terreni e Fabbricati

Hanno la seguente specifica:

a) Terreni e Fabbricati non ammortizzabili

I fabbricati nei quali la sede centrale della Fondazione svolge le proprie attività istituzionali ed il terreno sul quale insistono i fabbricati stessi sono di proprietà della Fondazione per titoli ultra ventennali e sono liberi da iscrizioni e trascrizioni pregiudiziali.

A tale riguardo si ritiene utile precisare che, come anche confermato dalla relazione redatta dal Collegio Peritale incaricato di effettuare la stima del patrimonio della Fondazione ai sensi del terzo comma dell'art.11, del D.L.vo 426/97, con quale l'Ente pubblico Centro Sperimentale di Cinematografia è stato trasformato in Fondazione, i terreni ed i fabbricati di proprietà della Fondazione risultano riportati al foglio catastale n.965 del Comune di Roma, particella n.11, zona censuaria 5, categoria B/5, classe 4, consistenza 85.437 mc., rendita Euro 101.486.34, piani S1-S2-T-1, partita 2314426.

In base a quanto detto ed in relazione alle caratteristiche della Fondazione, le rendite sopra riportate non concorrono alla formazione del reddito secondo quanto disposto dall'art. 5bis del D.P.R. 29/09/1973 n. 601.

VOCE BII 01	31/12/2012	VARIAZIONI	31/12/2013
Fabbricati	25.082.698	35.062	25.117.160
Teatro 1	1.364.711	0	1.364.711
TOTALE	26.447.409	35.062	26.481.871

b) Terreni e Fabbricati ammortizzabili

Costruzioni leggere	E	
Valore iniziale	E	335.297
Differenza cambio su valori in valuta	E	0
Rivalutazioni esercizi precedenti	E	0
Svalutazioni esercizi precedenti	E	
Ammortamenti esercizi precedenti	E	326.125
VALORE INIZIO ESERCIZIO	E	9.172
Acquisizioni dell'esercizio	E	0
Cessioni dell'esercizio	E	0
Utilizzo fondo	E	0
Riclassificazioni	E	0
Rivalutazioni dell'esercizio	E	0
Svalutazioni dell'esercizio	E	
Ammortamenti dell'esercizio	E	1.495
Ammortamenti fiscali dell'esercizio	E	
VALORE NETTO FINE ESERCIZIO	E	7.677

• Impianti e macchinari

Valore iniziale	E	6.035.198
Differenza cambio su valori in valuta	E	0
Rivalutazioni esercizi precedenti	E	0
Svalutazioni esercizi precedenti	E	0
Ammortamenti esercizi precedenti	E	3.909.186
VALORE INIZIO ESERCIZIO	E	2.126.012
Acquisizioni dell'esercizio	E	147.307
Cessioni dell'esercizio	E	
Utilizzo fondo	E	
Riclassificazioni	E	
Valore di conferimento	E	
Svalutazioni dell'esercizio	E	
Ammortamenti dell'esercizio	E	351.970
Ammortamenti fiscali dell'esercizio	E	
VALORE NETTO FINE ESERCIZIO	E	1.921.349

Le acquisizioni dell'esercizio, pari ad €. 147.307 riguardano:

	IMPORTO
Impianti specifici	33.624
Macchinari c.e.d	113.683
TOTALE NUOVE ACQUISIZIONI	147.307

• Attrezzature industriali e commerciali

Valore iniziale	E	391.624
Rivalutazioni esercizi precedenti	E	0
Svalutazioni esercizi precedenti	E	0
Ammortamenti esercizi precedenti	E	320.838
VALORE INIZIO ESERCIZIO	E	70.786
Acquisizioni dell'esercizio	E	676
Cessioni dell'esercizio	E	
Utilizzo fondo	E	
Riclassificazioni	E	
Rivalutazioni dell'esercizio	E	
Svalutazioni dell'esercizio	E	
Ammortamenti dell'esercizio	E	12.589
Ammortamenti fiscali dell'esercizio	E	
VALORE NETTO FINE ESERCIZIO	E	58.873

• Altri beni materiali

Valore iniziale	E	9.112.915
Differenza cambio su valori in valuta	E	
Rivalutazioni esercizi precedenti	E	
Svalutazioni esercizi precedenti	E	
Ammortamenti esercizi precedenti	E	4.926.476
VALORE INIZIO ESERCIZIO	E	4.186.439
Incremento dell'esercizio	E	521.434
Cessioni dell'esercizio	E	
Adeguamento fondo	E	
Riclassificazioni	E	
Valore di conferimento	E	
Svalutazioni dell'esercizio	E	
Ammortamenti dell'esercizio	E	377.975
Ammortamenti indeducibili	E	
VALORE NETTO FINE ESERCIZIO	E	4.329.898

L'incremento riguarda:

DESCRIZIONE	IMPORTO
Rivista B & N	37.037
Mezzi tecnici	366.729
Mobili e arredi	24.167
Attrezzature mensa e bar	2.847
Apparecchiature fotografiche	5.808
Videoteca	872
Volumi biblioteca, fondi e riviste	23.220
Acquisizione film	60.000
Varie	86
Apparecch. Tel. e Macch. uff. elettr.	668
TOTALE	521.434

B III - Immobilizzazioni finanziarie**1. Partecipazioni**

Partecipazioni in imprese controllate

Valore iniziale	E	40.000
Rivalutazioni esercizi precedenti	E	0
Svalutazioni esercizi precedenti	E	0
Cessioni dell'esercizio	E	

Rivalutazioni dell'esercizio	E	
Svalutazioni dell'esercizio	E	
VALORE AL 31/12/2013	E	40.000

2 Crediti

Saldo al 31/12/2012	E	324.794
Saldo al 31/12/2013	E	326.614
Variazioni	E	1.820

Crediti verso altri

Questa voce è rappresentata dai depositi cauzionali fornitori.

VALORE INIZIALE	RESTITUZIONI	NUOVI DEPOSITI	VALORE FINALE
32.794	1.080	2.900	34.614

4. VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO**ATTIVO****C II - Crediti**

Saldo al 31/12/2012	E	7.941.989
Saldo al 31/12/2013	E	8.612.636
Variazioni	E	670.647

Descrizione	Val. iniziale	Val. finale	Variazione
Verso clienti	799.309	1.015.628	216.319
importi esigibili entro l'esercizio successivo	799.309	1.015.628	216.319
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
Crediti vs imprese controllate	898.917	806.000	-92.917
Crediti Tributari	136.789	29.353	-107.436
Verso altri	6.106.974	6.769.181	662.207
importi esigibili entro l'esercizio successivo	54.797	677.890	623.093
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	6.052.177	6.091.291	39.114
VALORE FINE ESERCIZIO	7.941.989	8.620.163	678.174

01 Crediti esigibili entro l'esercizio successivo

Trattasi di crediti verso clienti per fatture emesse.

02 Crediti verso imprese controllate

Tali crediti si riferiscono all'emissione delle fatture per i servizi svolti dalla Società CSC Production srl alla Fondazione.

05 Totale crediti verso altri

I crediti verso altri sono principalmente vantati nei confronti di:

Crediti per prestiti ai dipendenti	E.	132.291
Crediti di competenza anno 2013	E.	3.581.931
Crediti di competenza anni 2008/2009/2010/2011/2012	E.	2.377.069

Nel prospetto che segue sono elencati i crediti di competenza del 2013 ossia tutti quei contributi risultanti da leggi, contratti o convenzioni ma che alla chiusura dell'esercizio non sono stati ancora incassati:

RILEVAZIONI DI COMPETENZA	2013
Contributo statale	1.400.000
Contributo MIBACT-DGC a valere sui residui tax credit	100.000
Contributo Regione Piemonte Torino	350.000
Contributo Regione Piemonte Ivrea	200.000
Contributo Regione Lombardia	174.000
Contributo Regione Siciliana APQ Sensi Contemporanei	350.000
Contributo Regione Abruzzo	300.000
Contributo MIBACT per sede dell'Aquila	200.000
Contributo Comune dell'Aquila	25.000
Contributo Provincia dell'Aquila	25.000
Contributo Regione Veneto	210.000
Contributo Compagnia San Paolo per Ivrea	100.000
Contributo Camera di Commercio Torino per borse di studio	6.100
Contributo ANICA per borse di studio	6.000
Contributo SIAE per borse di studio	25.000
Contributo ANCINE	45.000
Contributo Regione Siciliana per progetto "Il Gattopardo"	65.831
TOTALE	3.581.931

C III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non sono presenti in bilancio.

C IV - Disponibilità

Saldo al 31/12/2012	E.	2.540.425
Saldo al 31/12/2013	E.	3.212.289
Variazioni	E.	671.864

Descrizione	Val. iniziale	Val. finale	Variazione
Depositi bancari e postali	2.509.471	3.186.711	677.240
Depositi e valori in cassa	30.954	25.578	-5.376
VALORE FINE ESERCIZIO	2.540.425	3.212.289	671.864

D - Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2012	E.	114.378
Saldo al 31/12/2013	E.	92.347
Variazioni	E.	-22.031

Descrizione	Val. iniziale	Val. finale	Variazione
Risconti attivi	95.201	91.193	-4.008
Ratei attivi	19.177	1.154	-18.023
VALORE FINE ESERCIZIO	114.378	92.347	-22.031

La variazione intervenuta è relativa a normali fatti di gestione.
Il dettaglio è riportato al punto 7) della presente Nota Integrativa.

Passivo

A - Patrimonio Netto

Saldo al 31/12/2012	E	61.944.328
Saldo al 31/12/2013	E	61.953.623
Variazioni	E	9.295

B- Accantonamenti vari a fondi rischi ed oneri

Saldo al 31/12/2012	E.	2.400.542
Saldo al 31/12/2013	E	3.392.242
Variazioni	E.	991.700

La variazione in aumento deriva da una serie di movimentazioni dovute ad accantonamenti prudenziali ed alle liquidazioni di quanto già accantonato, ed in particolare:

Il 31/12/2009 è scaduta la parte economica del C.C.N.L. Federculture per il personale dipendente della Fondazione.

Nel corso del 2011 sono iniziate le trattative per il rinnovo dell'accordo e si è ritenuto opportuno accantonare una somma pari ad Euro 200.000,00 a titolo di *una tantum* per il biennio 2010/2011, comprensiva degli oneri di legge. Anche nel corso del 2013 si è proceduto ad accantonare una somma equivalente per il biennio 2012/2013.

Nel mese di dicembre 2008 ebbero inizio i lavori di restauro e ristrutturazione del Teatro di posa n.1 della Fondazione, il cui completamento era previsto per il mese di dicembre 2010.

In realtà, tali lavori si sono protratti ulteriormente, per motivi di ordine tecnico-burocratico.

In proposito, appare utile evidenziare che gli oneri economici occorrenti all'esecuzione di tali lavori sono stati integralmente sopportati dal Provveditorato alle OO.PP del Lazio, con un impegno di circa 8 milioni di Euro. A carico della Fondazione sono state poste, invece, le opere edili ed impiantistiche necessarie per il completamento di alcune porzioni immobiliari già stralciate dall'appalto principale per carenza di fondi (carenza determinatasi a seguito delle modifiche progettuali imposte dai VV.FF. in ossequio alla modificata normativa antincendio), nonché tutte le spese di allestimento impiantistico e di acquisto degli arredi occorrenti a rendere la struttura idonea ad ospitare le attività didattiche e quelle amministrative di supporto alla Scuola. Al riguardo, si è ritenuto opportuno provvedere, già da tempo, ad accantonare in bilancio l'importo di Euro 2.000.000,00.

Ad oggi, di quanto accantonato a tale titolo residuano € 139.100,00, somma, questa, che sarà utilizzata per le generali esigenze manutentive del complesso immobiliare sede della Fondazione in Roma. E', invece, ancora da utilizzare - in relazione alle ulteriori attività di allestimento del Teatro 1 già programmate - la somma di € 553.440,42 stanziata con la delibera 14/C2011.

Nel corso del 2013 sono stati disposti ulteriori accantonamenti, sia per le esigenze connesse alla manutenzione straordinaria del Teatro 3, che versa in condizioni di totale degrado e abbandono e sul quale non è al momento possibile intervenire con interventi radicali e risolutivi per carenza di adeguate disponibilità finanziarie, sia per far fronte alle eventuali conseguenze connesse alle vertenze di lavoro introdotte da quattro dipendenti e da quattro collaboratori a progetto della Fondazione.

Inoltre, sono stati accantonati a titolo prudenziale Euro 85.000,00 per far fronte alle eventuali conseguenze connesse alla soccombenza in un possibile contenzioso minacciato dalle OO. SS., a seguito della decisione assunta dal consiglio di amministrazione di procedere alla riduzione del premio incentivante previsto per i dipendenti e dirigenti della Fondazione relativamente all'anno 2012.

C - Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2012	E.	1.953.795
Saldo al 31/12/2013	E.	1.938.659
Variazioni	E.	-15.136

Fondo trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

Esistenza all'inizio dell'esercizio	E.	1.953.795
Accantonamento dell'esercizio	E.	190.835
Accantonamento fondo tesoreria INPS	E	270.071
Utilizzo dell'esercizio	E.	47.698
Quota versata a f.di prev. Integr.	E	46.674
VALORE NETTO FINE ESERCIZIO	E.	1.938.659

D – Debiti

Saldo al 31/12/2012	E	5.565.304
Saldo al 31/12/2013	E	6.359.495
Variazioni	E	794.191

Descrizione	Val. iniziale	Val. finale	Variazione
Acconti	9.830	11.924	2.094
importi esigibili entro l'esercizio successivo	9.830	11.924	2.094
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
Debiti v/fornitori	2.784.321	3.508.894	724.573
importi esigibili entro l'esercizio successivo	2.784.320	3.508.893	724.573
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
Debiti vs imprese controllate	846.995	744.178	-102.817
Debiti tributari	233.435	482.046	248.611
importi esigibili entro l'esercizio successivo	233.435	482.046	248.611
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
Debiti v/istituti previdenziali	316.986	317.163	177
importi esigibili entro l'esercizio successivo	316.986	317.163	177
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
Altri debiti	1.373.738	1.295.291	-78.447
importi esigibili entro l'esercizio successivo	1.373.738	1.295.291	-78.447
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
VALORE FINE ESERCIZIO	5.565.304	6.359.495	794.191

Tra i debiti verso dipendenti sono ricompresi anche gli oneri differiti

ONERI DIFFERITI	
Ferie	330.940
Banca ore	11.535
Incentivo	367.700
14° mensilità	131.483

E - Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2012	E.	291.726
Saldo al 31/12/2013	E.	195.406
Variazioni	E.	-96.320

Descrizione	Val. iniziale	Val. finale	Variazione
Ratei passivi	281.112	144.406	-136.706
Risconti passivi	10.614	51.000	40.386
VALORE FINE ESERCIZIO	291.726	195.406	-96.320

La variazione intervenuta è relativa a normali fatti di gestione.

Il dettaglio è riportato al punto 7) della presente Nota Integrativa.

5 - ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE

Con deliberazione del consiglio di Amministrazione n. 13C/05 dell'11 ottobre 2005 è stata approvata la costituzione della società a responsabilità limitata denominata "Centro Sperimentale di cinematografia Production", al fine di demandare alla stessa la programmazione, la produzione, la post produzione e la commercializzazione dei film e dei prodotti audiovisivi realizzati dalla Fondazione.

Il Ministro per i Beni e le Attività Culturali ha autorizzato la costituzione della suddetta società con decreto del 27 aprile 2006. La formale costituzione della società è avvenuta in data 07/06/2006, con atto a rogito notaio Luigi D'Alessandro in Roma. La società è interamente partecipata e controllata dalla Fondazione Centro Sperimentale di Cinematografia.

In una prima fase successiva alla costituzione la citata società è però rimasta inattiva, per precise indicazioni ricevute dal Ministero. Successivamente, con nota in data 27/11/2007, il Direttore Generale ha sollecitato l'assunzione di decisioni definitive al riguardo investendo sia il Ministero per i beni e le attività culturali sia il Collegio dei Revisori. Tale situazione di stallo ha trovato definizione con la decisione del Ministero di autorizzare la piena operatività della società medesima come comunicato con nota del 13/03/2008.

Per l'anno 2013 si è provveduto a versare le risorse finanziarie occorrenti per la gestione ordinaria della Società per complessivi Euro 260.000,00.

La Società dovrà provvedere, a fronte delle disponibilità liquide anticipate, all'emissione della fattura alla Fondazione per i servizi resi alla stessa per la realizzazione dei saggi e delle esercitazioni, per un totale di Euro 205.000,00 più IVA così come previsto dal bilancio di previsione per l'anno 2013, approvato dal consiglio di amministrazione in data 10/12/2012.

Infine, alla citata CSC Production s.r.l. sono stati liquidati gli acconti corrisposti alla Fondazione dalla Regione Veneto in conseguenza della sottoscrizione di un'apposita convenzione finalizzata alla realizzazione di un progetto filmico finanziato dalla stessa regione. Infatti, la Regione, attraverso l'Osservatorio Regionale politiche Sociali, ha indetto

il bando regionale “Analisi, studio e diffusione di opere multimediali giovanili” al cui vincitore è stata assegnata la somma di € 700.000,00 per la produzione del film proposto. Il regista vincitore, ex allievo del CSC di Milano, ha indicato espressamente come produttore il CSC, per il tramite della controllata CSC Production.

6 - AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI E DEI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI, CON SPECIFICA INDICAZIONE DELLA NATURA DELLE GARANZIE.

Alla data di chiusura del Bilancio non sussistono crediti e debiti la cui durata residua sia superiore a cinque anni.

7 - COMPOSIZIONE DELLE VOCI RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI, DELLA VOCE ALTRI FONDI NONCHÈ LA COMPOSIZIONE DELLA VOCE ALTRE RISERVE

La composizione delle singole voci risulta come dal seguente dettaglio:

RISCONTI ATTIVI	
Canoni leasing	7.414
Bolli auto	408
Abbonamenti	4.863
Permessi ZTL	727
Assicurazioni	76.706
Manutenzioni	470
Assistenza	605
TOTALE	91.193

RATEI PASSIVI

La voce ratei passivi riguarda in particolare la rilevazione di alcuni costi di competenza del 2013 ma che avranno la loro manifestazione economica nel corso del 2014 come assicurazioni e contributi vari.

RATEI ATTIVI

La voce ratei attivi riguarda la rilevazione di alcune rette di iscrizione degli allievi di competenza del 2012 ma che hanno avuto la loro manifestazione economica nel corso del 2013.

RISCONTI PASSIVI

La voce risconti passivi riguarda l'incasso di alcune rette di iscrizione degli allievi di competenza del 2014, ma la cui manifestazione economica è avvenuta nel corso del 2013.

8 - AMMONTARE DEGLI ONERI FINANZIARI IMPUTATI NELL'ESERCIZIO AI VALORI ISCRITTI NELL'ATTIVO DELLO STATO PATRIMONIALE DISTINTAMENTE PER OGNI VOCE

Nessun onere finanziario è stato capitalizzato.

CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine. Essi sono stati iscritti in calce allo Stato Patrimoniale così come previsto al comma 3 dell'art. 2424 del c.c..

Saldo al 31/12/2012	E.	2.944
Saldo al 31/12/2013	E.	2.944
Variazioni	E.	0

Descrizione	Val. iniziale	Val. finale	Variazione
GARANZIE	2.944	2.944	0
TOTALE CONTI D'ORDINE	2.944	2.944	0

CONTO ECONOMICO**A- VALORE DELLA PRODUZIONE****10 - RIPARTIZIONE DEI RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI**

Di seguito vengono commentate le classi delle voci maggiormente rappresentative:

01 RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI DI SERVIZI

In questa voce sono stati inseriti anche i ricavi di natura commerciale, conseguenti alle prestazioni di servizi all'utenza e a vendite dirette di beni di proprietà (libri, fotografie, ecc.). Il valore complessivo di questa voce è pari ad Euro 250.901.

05 ALTRI RICAVI E PROVENTI.

In questa voce sono indicati tutti i ricavi di natura non commerciale.
Il totale ammonta ad Euro 18.145.704 e risulta così composto:

a) Ricavi e proventi diversi	€.	2.893.281
b) Contributo statale	€.	11.100.000
c) Contributo in conto esercizio	€.	4.148.131
e) Rimborsi spese	€.	4.292

Totale	€.	18.145.704

Rispetto al 31/12/2012 si rileva un aumento pari ad €. 2.575.455.

Si segnala che all'interno della voce a) Ricavi e proventi diversi è ricompresa la somma di € 1.044.940 utilizzata per le finalità specifiche (allestimenti Teatro 1), di una parte delle quote accantonate negli anni precedenti.

Si precisa che la divisione per area geografica dei ricavi è la seguente:

	2012	2013	VARIAZIONE
SEDE LOMBARDIA	964.200	511.820	-452.380
SEDE PIEMONTE	875.451	886.261	10.810
SEDE SICILIA	567.796	541.139	-26.657
SEDE L'AQUILA	565.480	656.212	90.732
SEDE ROMA	12.943.394	15.801.174	2.857.780

B) COSTI DI PRODUZIONE

B COSTI DELLA PRODUZIONE	2013	2012
6 Costi m. prime, sussidiarie, di con.	49.227	42.500
7 Costi per Servizi		
a Assistenza e manutenzioni	330.432	431.647
b Spese trasporto, facchinaggio e spedizione	23.439	78.994
c Utenze	592.511	525.678
d Mostre e fiere	0	12.132
e Servizi vari	1.520.330	1.453.030
f Spese varie	725.650	345.601
g Rimborsi spese	312.778	363.874
h Compensi organi	119.135	86.260
i Compensi collaborazioni coordinate e a progetto	1.656.852	1.841.601
l Compensi occasionali	177.661	236.685
m Compensi per seminari	51.642	106.159
n Compensi incarichi professionali	175.029	192.394
p Contributi previdenziali collaboratori	277.604	298.890
q Docenti, assistenti e laboratori	787.289	821.142
r Prestazioni d'opera	210.568	0
Totale Costi per Servizi	6.960.921	6.794.087

Con riferimento alle voci sopra indicate si evidenzia che la Fondazione – in quanto Organismo Pubblico ricompreso nell'elenco delle Amministrazioni pubbliche inserite nel conto Economico consolidato, individuate ai sensi dell'art.1, c.5, della legge 30 dicembre 2004 n. 311 (elenco Istat) - ha dato puntuale applicazione alle misure di contenimento delle spese previste dalla Legge 266/2005 e dalla Legge n. 122/2010. Pertanto, anche sulla base dei chiarimenti forniti con le circolari MEF n. 36/2008, n. 10/2009, n. 40/2010, la circolare n. 23 del 13 luglio 2011, e da ultimo la circolare 31 del 23 ottobre 2012 si è provveduto a ridurre le spese riferite alle diverse tipologie ivi previste nella misura percentuale per ciascuna stabilita.

8 Costi per godimento beni di terzi	329.135	347.992
9 Costi per il Personale		
a Salari e Stipendi	5.097.264	5.192.222
b Oneri Sociali	1.312.645	1.485.514
c Trattamento di Fine Rapporto	88.644	168.348
d Trattamento di quiescenza e simili	270.071	231.160
e Altri costi per il personale	23.979	31.111
Totale Costi per il Personale	6.792.603	7.108.355
10 Ammortamenti e svalutazioni		
a Amm.to delle immobilizzazioni immateriali	30.811	43.920
b Amm.to delle immobilizzazioni materiali	744.029	674.807
c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d Svalutazioni dei crediti attivo/c	0	0
Totale Ammortamenti e Svalutazioni	774.841	718.727

13 Altri accantonamenti	2.036.200	180.000
14 Oneri diversi di gestione	1.028.195	320.691

Inoltre, occorre specificare che in data 22 aprile 2013, il Consiglio di amministrazione della Fondazione, a seguito della possibile riduzione del contributo ordinario intervenuta nel corso del 2013, ha deciso di congelare cautelativamente una quota del premio di produzione spettante ai Dirigenti ed ai Dipendenti della Fondazione pari, rispettivamente al 50% per i Dirigenti e al 20% per i Dipendenti, della massa salariale complessivamente stanziata nel bilancio di previsione. Successivamente, a seguito della conferma da parte del MIBACT di tale riduzione del contributo, la riduzione percentuale del premio precedentemente “congelata” è stata definitivamente applicata.

COMPENSI ORGANI DELLA FONDAZIONE

	COMPENSO	N. SEDUTE
PRESIDENTE	81.000	
C.D.A.	11.786	6
COLLEGIO REVISORI	23.719	7
COMITATO SCIENTIFICO	2.629	1
DIRETTORE GENERALE	194.491	

Il compenso del Direttore Generale in bilancio è ricompreso nel totale dei costi del personale ed è indicato al lordo degli oneri aziendali.

11 - AMMONTARE DEI PROVENTI DA PARTECIPAZIONE DIVERSI DAI DIVIDENDI

Non è stato realizzato alcun provento.

C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI

12 - SUDDIVISIONE DEGLI INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI DI CUI ALL'ART. 2425 N° 17 CODICE CIVILE

Gli interessi e gli altri oneri finanziari esposti in bilancio ammontano a complessivi Euro 45.915 e sono così dettagliati:

INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI		
Oneri bancari	E	6.393
Interessi passivi	E	20.000
Rit. fiscale su int. bancari	E	47
Totale	E	26.440